
 

     

 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

 UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO ANZIO III 

Via Machiavelli s.n.c. tel.06/9873212 - Fax 06/9873540 – 

rmic8c700e@istruzione.it 00040 Lavinio di ANZIO - ROMA 

C.M. RMIC8C700E C.F. 90000150582 

 

OGGETTO: Determina a contrarre con procedura di affidamento diretto ai sensi dell‟art. 36, comma 2, 

lettera a) del D.Lgs. 50/2016, ai fini dell‟acquisto, tramite ODA su MePA, PROGETTO 1.2 

ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI SCUOLE (DICEMBRE 2022) - M1C1 PNRR 

FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU 

per un importo contrattuale complessivo pari a € 2.765,00 (iva compresa) 

CUP: D51C23000240006 

CIG 9972301B1C 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la nota del Ministero dell'Istruzione Prot. n. 651 del 12/05/2022 avente per oggetto "Programma 

Scuola digitale 2022-2026”;  

VISTO l‟Avviso pubblico all‟interno della Missione 1- Componente 1  del PNRR, finanziato dall'Unione 

europea nel contesto dell„iniziativa Next Generation EU, per attuare l‟investimento 1.2 

“ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI – SCUOLE (Dicembre 2022)”;  

VISTA la candidatura N. 71760 ammessa su PA digitale 2026 ; 
VISTA l‟ammissione e la conseguente autorizzazione della succitata candidatura; 

TENUTO CONTO del decreto di approvazione n. 166 -2/2022- PNRR-2023 della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri -Dipartimento per la trasformazione digitale- acquisito con prot 1831 del giorno 08-

03-2023; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2023 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 30 del 

25/01/2023; 

VISTA il provvedimento  del 09-03-2023 di formale assunzione in bilancio nel P.A. 2023  

VISTE le disposizioni e le istruzioni per l‟attuazione dei progetti finanziati dal Piano Nazionale di Ripresa 

e Resilienza; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull‟ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazione Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO il DPR 275/99 “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche”; 

CONSIDERATO che si rende necessario la realizzazione di servizi in cloud in conformità a quanto 

definito nell‟ Avviso Misura  1.2 Abilitazione al cloud per le PA locali scuole”; 

CONSIDERATO che i beni e i servizi acquistati o noleggiati dovranno rispettare il principio del DNSH 

(Do No Significant Harm) nel rispetto delle linee guida del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - 

Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale” - “Misura 1.2 Abilitazione 

al cloud per le PA locali scuole ”; 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO ANZIO III
C.F. 90000150582 C.M. RMIC8C700E
AE5A73A - Istituto Comprensivo Anzio III

Prot. 0004715/U del 19/07/2023 13:50:02

ISTITUTO COMPRENSIVO ANZIO III
C.F. 90000150582 C.M. RMIC8C700E
AE5A73A - Istituto Comprensivo Anzio III

Prot. 0004715/U del 19/07/2023 13:50

mailto:rmic8c700e@istruzione.it


 

     

VISTO in particolare l‟art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima  dell‟avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO in particolare l‟art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che in caso di 

affidamento diretto, l‟atto di cui al comma 1 individua l‟oggetto, l‟importo e il contraente, unitamente 

alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTO in particolare, l‟art. 50 comma 1 del D.Lgs.36/2023 il quale prevede che salvo quanto 

previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all‟articolo 14 con le seguenti modalità: a) 

affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all‟esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all‟esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l‟art 49 comma 6 che recita: “è comunque consentito derogare all‟applicazione del principio 

di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”;  

ACCERTATA l‟assenza di convenzioni Consip relative alla fornitura per tipologia e 

caratteristiche; 

VERIFICATO che la fornitura è rinvenibile sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione; 

ACCERTATA la convenienza del prezzo offerto dalla ditta AXIOS ITALIA SERVICE SRL  di 

Roma P.IVA 06331261005 dei  prodotti  presenti  sul MEPA; 

CONSIDERATI la congruità del prezzo offerto dalla ditta AXIOS ITALIA SERVICE SRL di 

Roma in rapporto alla qualità della prestazione, l‟affidabilità dell‟operatore economico e il grado 

di soddisfazione maturato a conclusione di precedenti rapporti contrattuali; 

DATO ATTO della necessità di acquistare il materiale/servizio  citato in oggetto; 

TENUTO CONTO che l‟affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136  per 

cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) 9972301B1C 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 2.266,40 

IVA esclusa (€ 2.765,00 inclusa), costituiranno impegno di spesa nel P.A.  per l‟anno 2023; 

NELL’ OSSERVANZA delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, 

recante:«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell‟illegalità della 

Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell‟illegalità della Pubblica 

Amministrazione» 
 

           DETERMINA 

1. di dare avvio alla procedura di affidamento diretto, tramite OdA sul MePA, con 

l‟operatore economico AXIOS ITALIA SERVICE SRL  di Roma P.IVA 06331261005 

incaricandolo del passaggio in cloud  in conformità con le linee guida ministeriali e del 

PNRR Missione 1- Componente 1  del PNRR, finanziato dall'Unione europea nel contesto 

dell„iniziativa Next Generation EU, per attuare l‟investimento 1.2 “ABILITAZIONE AL 

CLOUD PER LE PA LOCALI – SCUOLE (Dicembre 2022); 

 

 



 

     

 

2. di autorizzare la spesa complessiva di € 2.266,40 esclusa Iva (€ 2.765,00 inclusa Iva), da 

imputare sull‟attività A/20 - RISORSE PNRR 1.2 "ABILITAZIONE AL CLOUD PER 

LE P.A. LOCALI "SCUOLE DICEMBRE 2022; 

3. di acquisire il DURC e di procedere al pagamento solo nel caso che la ditta risulti in regola 

con i versamenti dei contributi; 
4. di informare la ditta che si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 

della Legge 136/2010; 

Il presente provvedimento è reso pubblico mediante pubblicazione all‟Albo on line, oltre che sul 

sito web dell‟Istituto www.icanzio3.edu.it, sezione Pa digitale 2026 e nella sezione di 

Amministrazione Trasparente, bandi di gara e contratti per la massima diffusione. 

L‟attività oggetto del presente provvedimento è cofinanziata dal Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza, finanziato con i fondi NextGenerationEU. 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Maria Teresa D‟Orso 

 
 


		2023-07-19T13:58:25+0200
	MARIA TERESA D'ORSO




